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Seznam použitých zkratek

APOD a podobně

BMI body mass index

CSII continuous subcutaeous insulin infusion

DM diabetes mellitus

DM1 diabetes mellitus 1. typu

DM2 diabetes mellitus 2. typu

HbA1c glykovaný hemoglobin

KOL kolektiv

LADA latentní autoimunitní diabetes dospělých

MMOL milimol

MODY monogenní diabetes mellitus

NAPŘ například

OGTT orální glukózový toleranční test

TZV takzvaně

10

Úvod

Úvodem bude poskytnut stručný vhled do hlavních cílů této bakalářské práce, rozsahu

vybraných témat a metodologie použité pro výzkum v praktické části.

Tato bakalářská práce je zaměřena na úlohu sociálního pracovníka při zvládání náročných

životních situací u klientů, jež trpí velmi častou chronickou nemocí – diabetes mellitus.

Téma sociální práce a diabetes mellitus bylo vybráno na základě dlouhodobého zájmu

autorky o obor diabetologie. Autorka má také rozsáhlé profesní zkušenosti v tomto oboru

jako zdravotní sestra, které poskytují výhodu pro orientaci bakalářské práce na úlohu

sociálního pracovníka v péči o pacienta s diabetem.

Nejprve bude rozebrána sociální práce s nemocným a specifika chronických onemocnění.

Pro účel této bakalářské práce byl vybrán diabetes jako typické chronické onemocnění

s mnoha komplikacemi, vyžadující komplexní přístup. Zvláštní pozornost bude věnována

tématům diabetes v kontextu sociální práce a diabetes jako chronická nemoc a náročná

životní situace. Diabetes bude popsán z hlediska typů, epidemiologie, diagnostiky

a akutních i chronických komplikací. Takto rozebrané téma diabetu umožňuje analyzovat

toto onemocnění zejména z pohledu nároků na spolupráci klienta s různými typy diabetu,

komplikacích a možnostech léčby. V neposlední řadě budou zpracovány otázky týmové

spolupráce včetně role sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu a významu

edukace a self-monitoringu pro dosažení maximálního efektu péče o diabetika a zlepšení

kvality jeho života.

Cílem bakalářské práce je zmapování role sociálního pracovníka. Výzkum bude využit

ke zjištění, která z oblastí sociální práce se jeví být nejvýznamnější pro zvládání

náročných životních situací pro klienty s diabetem a možnosti pomoci při překonávání

složitých životních situací, ve snaze o udržení či zlepšení spolupráce diabetika s týmem.

Dále bude zkoumáno, jakou mají zkušenost nebo jejich očekávání od spolupráce

se sociálním či zdravotně sociálním pracovníkem, a co by sami klienti doporučili

pro zlepšení. Z hlediska metodologie výzkumu bude použita forma kvalitativního

výzkumu, a pro vlastní výzkumné šetření byl zvolen polostrukturovaný rozhovor.

V empirické části práce jsou prezentovány a interpretovány informace získané během

rozhovorů s informanty kvalitativního výzkumu. Jednotlivé kapitoly korespondují

s dílčími výzkumnými otázkami. Nejdříve zmapuji náročné životní situace u pacientů
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s diabetem a následně bude zjišťováno, kdo je informantům pomohl zvládnout a jak

subjektivní vnímání kvality života ovlivňuje zvládání náročných životních situací klientů.

V neposlední řadě bude zjišťováno, jaké oblasti života s diabetem může z pohledu klienta

sociální práce účinně ovlivnit a současně i vliv sociální práce na dlouhodobé udržení

spolupráce diabetika s pečujícím týmem. Každá kapitola je doplněna o dílčí shrnutí.

Získané informace budou analyzovány s cílem odpovědět na hlavní výzkumnou otázku

práce: „Která z oblastí sociální práce se jeví nejvýznamnější pro zvládání náročných

životních situací pro klienty s diabetem?“

V současné době se prosazuje bio-psycho-sociální přístup k lidskému zdraví a nemoci,

podle kterého je na člověka nahlíženo, jako na celistvou bytost, a toto nesmí být

opomenuto při poskytování komplexní péče. Získané výstupy bych proto doporučila

k využití široké diabetologické veřejnosti, protože dle zjištění ČDS vnímá veřejnost

diabetes jako středně vážné až vážné onemocnění, jehož výskyt stále stoupá, a kterému

by se měla věnovat větší pozornost než dosud. V rámci kvalitní komplexní péče

o diabetiky je dle mne žádoucí zvyšovat počet ambulancí v republice, kde bude úzká

spolupráce se sociálním pracovníkem samozřejmostí, pokud nebude sám součástí

pečujícího týmu. Z textu Národního diabetologického programu vyplývá, že z pohledu

pacientů jsou nyní nejčastějšími překážkami úspěšné péče psychologické bariéry, dále

non-compliance (nespolupráce) a ekonomické problémy spojené s diabetem. Z tohoto

důvodu se domnívám, že je zde vedle náročné práce zdravotníků i prostor pro sociální

práci a využití její specifické povahy pro podporu klientů s diabetem. Zdravotní

pojišťovny proplácejí v posledních letech edukace a reedukace diabetiků na pracovištích

prováděné certifikovanými edukačními sestrami. Toto je pro kvalitu života diabetiků

velmi důležité, současně však stále není ohodnocena jako dostatečně důležitá

psychosociální stránka chronické nemoci.
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Teoretická část

1 Sociální práce s nemocným

Matoušek (2008) ve své publikaci definuje sociální práci jako společenskovědní

disciplínu i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování a řešení

sociálních problémů, při kterém využíváme společenskou solidaritu a pracujeme

s individuálním lidským potenciálem. Sociální pracovníci pomáhají svým klientům

dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění, pomáhají k tomu vytvářet příznivé

společenské podmínky a snaží se o zachování co nejdůstojnějšího způsobu života.

V rámci sociální práce jsou v etickém kodexu dané společné hodnoty, na kterých jsou

založeny principy a metody práce s klientem (Matoušek, 2012).

Sociální práce s nemocným zahrnuje pomoc s řešením primárních důsledků nemoci jako

jsou důsledky nemoci samotné, ale i sekundárních důsledků nemoci, jakými může být

dlouhodobá hospitalizace nebo invalidita různého stupně. Do procesu hodnocení

vlastního zdraví zahrnuje každý jedinec vice než jen fyzické zdraví a klient může prožívat

osobní psychickou pohodu, přestože trpí závažnou nemocí nebo handicapem

(Mandincová, 2011).

Nemoc se dotýká a ovlivňuje mnoho aspektů a oblastí lidského života. Když je člověk

nemocný, často postrádá energii, může trpět bolestmi, nezvládá své běžné sociální role

a také to změní jeho pracovní a osobní možnosti. Nemoc je tedy pro člověka distres,

je zátěží pro nemocného ovšem i pro jeho nejbližší okolí. Nemoc je stav, ve kterém

se spojuje mnoho různých faktorů, a proto může být definice pojata z mnoha úhlů

pohledu. V odborné literatuře se k nemoci nejčastěji využívá interdisciplinárního

přístupu. „Lidská nemoc má složku biologickou, psychologickou a sociální a všechny tři

určují průběh nemoci i postupy léčby‘‘ (Křivohlavý, 2002, s. 9). Z biologického hlediska

je nemoc reakcí organismu na narušení rovnováhy (Vokurka, 2011). Ze sociologického

hlediska se nemoc analyzuje s ohledem na schopnosti jedince plnit sociální role

(Mandincová, 2011). Z psychologického hlediska je třeba zahrnout například typy

osobnosti, vědomé a nevědomé procesy chování či neverbální projevy (Beran et al.,

2010). Tento bio-psycho-sociální model je dále rozšiřován ještě o složku duchovní,

spirituální a ekologickou (faktory životního prostředí), a z toho důvodu je možno hovořit

o takzvané somatopsychospiritualitě (Křivohlavý, 2006). Na stav nemoci je tedy možno
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aplikovat rozsáhlé spektrum přístupů jejichž variace bude záležet na vybraném přístupu

k její definici a také na vymezení rozměru dané nemoci. Z pohledu komplexní péče

je na stav nemoci často nahlíženo vícerozměrně. Jako příklady lze jmenovat emocionální

stránku nemoci, vymezení nemoci, představy o komplexní léčbě a omezení následkem

změněného zdravotního stavu a možné trvalé následky.

1.1 Rozdělení nemoci dle doby trvání

Nemoc a léčba představují v životě člověka změnu, kterou vnímá jako zátěž a je nucen

tuto životní situaci řešit. Dle doby trvání dělíme nemoci na akutní, subakutní a chronické

(Chrobák, 1997). Akutní onemocnění znamená náhlou změnu životního stylu a nutnost


[…]


mladá, no jsem, že jo? Ono se to řekne všecko, ty jejich pokyny a příručky

a všechno, myslím doktory, ale jak to má dělat sama ženská, taky než jsem měla důchod,

tak ty peníze skoro nic. No když jsem chodila do práce, to ne, to bylo lepší, ale nájem

drahej, jako fakturantka jsem zase moc neměla, to teda ne.

DVO 4.3: Jaká je role sociální práce v edukaci?

T 1: Zúčastňujete se edukací nebo rekondičních pobytů a jakých?

Jednou, když mi našli cukrovku jsem byla v lázních, teď už to snad nejde, říkali. Tady

edukace jo, chodím. U svojí dřívější doktorky to ne, dali mi něco vždycky podepsat

a pořád mluvili o sacharidech a redukci, vím, že jsem kus, ale to já byla vždycky. Tady to

je někdy docela i jako zajímavý pro mě, ta jedna tu pořád nosí nějaký recepty

a ukazuje co a jak a taky je fajn, že nás je víc, že nehučej jenom do mě, ale já vím, že to

je pravda, co nám říkaj, vždyť už se snažím. Taky kvůli těm nohám. Na tu rekondici bych

jela, ale co s tou nohou, oni tam prej hodně choděj po procházkách, tak to nemůžu.

T 2: Co vám přineslo zapojení sociálního pracovníka při edukaci?

Bylo to moc fajn, když ke mně přišla ve špitále a ptala se, co pro mě může udělat, to bylo

fajn. Pořád jsem poslouchala, co musím, jak mám cvičit a musím zhubnout, aby mě ta

noha unesla, taky jsem akorát tehdy skončila na inzulinu, bylo toho moc. Strašný to bylo

a ona se zajímala o mě, pani I., jako že řekla, že to spolu zvládneme, že budu brzo doma

a budu sem k nim chodit a ona mi bude říkat co a jak s důchodem a taky že tu mají tu

dietní sestru, že uděláme tu dietu jako na míru. Já jí věřím, ona mi třeba

i vyhubuje, ale jen na oko, víte? Hned se ptá, jestli se mi něco nestalo, jestli není něco

doma jinak, třeba s bráchou a tak. Taky mluvila s bráchou, on je fajn, ale asi nevěděl, co

se mnou, jako že by to nezvládl, oni mají děti na škole a tchýni na krku, tak za mnou, jak

jsem měla ten úraz, tu nohu, moc nechodil, volal, to jo, ale co mi je platný, že mi řekne,

že se musím snažit ... No řekněte. Paní I. zařídila, že pan doktor mluvil s námi všema,

i se švagrovou, a to je fakt dobrá ženská. Já to doma zvládám a sem mě vozí Societa, paní

I. mi pomohla vyřídit tu průkazku, to je moc fajn, že mě všude dovezou,

a byla jsem i za holkama v práci, akorát, že to musím objednat vždycky dost dopředu, no

to nevadí. Brácha mě vozit nemusí, no na taxík bych neměla a do autobusu se mi jde blbě.

Já jí prostě věřím, že to dokážu!

Příloha H: Charakteristika vybraných informantů

Informant Věk Pohlaví Stav Léčba

Doba

trvání

DM

Druh

finančního

příjmu

1 58 žena svobodná
IIR +

PAD
14 let

invalidní

důchodce

2 45 muž ženatý IIR 16 let OSVČ

3 52 muž rozvedený
PAD +

inzulin
11 let

zaměstnanec

banky

4 48 žena rozvedená
PAD +

inzulin
21 let

zaměstnanec

služeb

5 36 žena vdaná IIR 9 let OSVČ

6 68 muž ženatý
PAD +

inzulin
23 let

starobní

důchodce

Zdroj: Autor

Příloha CH: Ochrana osobních údajů

SOUHLAS PACIENTA SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

A POSKYTOVÁNÍM INFORMACÍ

PRO ÚČELY VYPRACOVÁNÍ ZÁVĚREČNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

„Pacient“

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Adresa bydliště:

„Lékař“ Ošetřující lékař:

„Student“
Určená osoba:

Pacient prohlašuje, že:

- Byl seznámen se skutečností o přípravě závěrečné kvalifikační práce studenta

a možnosti svého zařazení do této přípravy;

- mu byla vysvětlena role pacienta a jeho osobních údajů v přípravě závěrečné

kvalifikační Práce studenta (sběr a analýza zdravotní dokumentace – osobních

údajů pacienta, jejich statistické zpracování a výsledná anonymizovaná podoba

bez uvedení jakýchkoli osobních údajů v závěrečné kvalifikační práci studenta);

- Má zájem účastnit se této přípravy, poskytnout své osobní údaje studentovi

za účelem vědecké činnosti.

Pacient prohlašuje, že byl poučen a dává souhlas se zpracováním svých osobních údajů:

- o možnosti vzdát se podání informace o svém zdravotním stavu;

- o možnosti určit osoby podle § 32 a 33 zákona č. 372/2011 Sb., kterým mohou

být podány informace o jeho zdravotním stavu a případně mohou nahlížet také

do zdravotnické dokumentace;

- o možnosti vyslovit zákaz podávání těchto informací jakékoliv osobě;

- o právu toto určení osoby nebo vyslovení zákazu kdykoliv odvolat;

- dále, že v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb obsahují lékařské

zprávy, výsledky z laboratoře a další výstupy a dokumenty osobní údaje a citlivé

osobní údaje pacienta;

- pacient souhlasí s právem nahlížení studenta do své zdravotnické dokumentace

- pacient sděleným informacím rozumí, bere je na vědomí, což potvrzuje níže svým

podpisem.

V Praze dne _____ 2019

Podpis:

….jméno a příjmení….

pacient
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