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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Autorka v práci seznamuje odbornou veřejnost s náročnou prací s diabetiky. Hlavní cíl práce, tak

jak je formulovaný v zadání bakalářské práce byl splněný.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Práce je logicky dobře strukturovaná a obsahuje, když ne všechny, tak alespoň podstatnou část

problémů, se kterými se sociální pracovník v interakci s diabetikem může setkat a také povětšině

případů setkává. Celkové pojetí bakalářské práce nevybočuje ze standardního členění ve smyslu

vnitroústavního předpisu k psaní závěrečných prací a svojí strukturou odpovídá zadanému cíli.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Autorka vhodně pracuje logicky a věcně správně s prameny, které v přiměřeném rozsahu cituje.

Prezentuje vlastních názory, které dokáže přiměřeně zargumentovat.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury bakalářské práce

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Standardní, logicky ústící do odpovídajících závěrů. Výsledky výzkumu splnily podle mého názoru

očekávání a přinesly obecně využitelné výsledky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury bakalářské práce

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Práce je čtivě, srozumitelně a věcně dobře napsaná. Obsahuje přiměřené množství citací a literatury.

Neobsahuje gramatické chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

Odůvodnění:

Těžko posoudit.

Otázky k obhajobě:

Nemám

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Vyplývá z obsahu předchozích dílčích hodnocení.

Datum, místo Podpis

Hradec Králové, dne 18. 4.. 2019. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.